
REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 2020 ~ “ANO DEL GENERAL MANUEL 
BELGRANO”FACULTAD DE DERECHO

Córdoba, 0-6 F E B  2C 20
VISTO:

La Res. Decanal N° 13/72019; de fecha 27 de febrero de 2019, mediante la 

cual se establece el Calendario Académico para e! ciclo lectivo 2019/2020;

Y CONSIDERANDO:

Que el calendario académico aprobado por Res. 137/2019, en ¡o referido a 

Derecho Privado V, ha fijado las fechas correspondientes a los exámenes de 

febrero/marzo deí año 2020, sin respetar el plazo mínimo de inscripción para el 

examen de la asignatura correlativa subsiguiente Derecho Privado VI.;

Que atento a ello, se advierte la necesidad de modificar las fechas de ios 

exámenes finales de las asignaturas de Derecho Privado subsiguientes (Derecho 

Privado Vf!, Derecho Privado VIII) y las asignaturas Derecho Concursa! y 

Cambiarlo, y Derecho de la Navegación, Transporte y Comunicaciones;

Que asimismo, el Decreto 717/2019 del PEN ha declarado feriado puente el 

próximo 23 de marzo del año en .curso, lo que imposibilita recepcionar exámenes 

en ios siguientes espacios curricuiares: Filosofía del Derecho, Derecho del Trabajo 

y de ía Seguridad Social y Derecho Publico Provincia! debiendo fijarse una fecha 

posterior;

Que por otro lado, las asignaturas Derecho Procesal Constitucional y 

Derecho Procesal Administrativo tenían asignadas en la Resolución Decanal 

1110/2019, para ambos casos, el día 26 de marzo de 2020, situación que atenta 

con lo dispuesto en la Ord. HCS 08/2009, debiendo modificarse la misma;

Que en tai sentido resulta de aplicación el art 101 del Decreto N° 1759V2, 

reglamentario de la Ley Nacional de Procedimientos Administrativos, de aplicación 

supletoria a la normativa de esta Casa. En dicha norma se expresa que en



cualquier momento podrán rectificarse los errores materiales o de hecho y los 

aritméticos, siempre que la enmienda no altere lo sustancia! del acto o decisión

Por ello y en ejercicio de las atribuciones que confiere el art. 36 de los 

Estatutos de ía Universidad Nacional de Córdoba;

Art- 1°: Modificar la Resolución Decanal N° 137 de fecha 27 de febrero de 

2019,correspondiente a los turnos de examen de los meses febrero/marzo 2020, 

conforme el Anexo I que integra ía presente Resolución.

A r t  2: Protocolícese. Gírese a Secretaria Académica, Secretaría de Asuntos 

Estudiantiles, Área de Enseñanza; Departamento de Informática y Departamento 

de Coordinación Docente de Derecho Civil, Derecho Comercia!, Derecho Penal, 

Derecho Procesal, Derecho Publico, Estudios Básicos y Derecho Social. Hágase 

saber v dese coDÍa; ooortunamente archívese.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE



REPUBLICA ARGENTINA
j£s

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 2020 -  AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO
FACULTAD DE DERECHO

ASIGNATURAS JULIO - AGOSTO NOVIEMBRE-
DICIEMBRE FEBRERO-MARZO 2020

1!
T umo 2° Turno 3o Turno 1o Turno 2o Turno 1o Tumo T_

Turno
3Ú Turno

Introducción a los 
Estudios de la 
Carrera de 
Abogacía

05-jul 15-jul 14-ago' 08-nov 15-nov 05-feb 11 -feb

introducción al 
Derecho 15-juí 24-jul

20-ago
15-nov 22-nov 05-feb 12-feb

Derecho Romano - 22-jul 31-Jül 23-ago 29-nov 13-dic 07-feb 17-feb

Problemas del 
Conocimiento y 
Formas de! 
Razonamiento 
Jurídica.

17-juí 25-juí 16-ago 20-nov 29-nov 06-feb- 13-feb

Derecho
Constitucional 16-jul 29-jui 22-nov 28-nov 11-feb 18-feb

16-mar

Derecho Privado í 18-jul 31-jul 25-nov 02-díc 12-feb 19-feb 26-mar

Derecho Penal 1 22-jui 02-ago 29-nov OG-dic 14-feb 20-feb 27-mar

Derecho Privado 11 23-jul 02-ago 15-ago 22-nov 29-nov 18-feb 26-feb

Derecho Penal 1! 26-jul 05-ago 21-ago 02-cfic 09-dic 20-feb 28-feb

Teorías Generales 
del Proceso 22-jui 01-ago

26-ago
27-nov 06-dic 11 -feb 20-feb

Derecho Privado 111 15-juí 26-juí 29-nov 06-dic 27-feb G4~mar 19-mar

Derecho Público 
Provincial y 

I^Mupfcipal 17-juf 30~Juí 28-nov 04-dic 17-feb 21-feb

25-mar

v j



j Derecho Procesal 
j Pena! 29-ju¡ j OS-ago

1í

i
OS-díc

i
j 13-dic 02-mar

| 25-mar 
06-mar j

j Taller de 
! Jurisprudencia  I

i

j 06~Ago
!

27-Nov 19-Dic 10-Feb 03-mar

Derecho Privado ÍV 19-juE 30-jui 15-ago 05-díc 12.-dic 18-feb 26-feb

Derecho
Adm in istra tivo 23-juí 01~ago

20-ago
02-d¡c 09-dic 14-feb 2B-feb

[ Derecho Procesal j 
I Civil y Comercial i 25-juf
í |

OS-ago
16-ago

04-d¡c 12-dic 21-feb 06-mar

Derecho Privado V 
(Reales) 15-jul

i
26-juí 25-nov 19-dic 14-feb 21-feb 1S-mar

Derecho Procesal 
Constitucional 25-juf 05-ago 03—cíi'C 10-díc 21-feb 02-mar 30-mar

Derecho Procesa! 
Adm in istrativo 29-jul 07-ago 09-díc 16-dic 1 7 - fe b 04-mar 26-mar

D erecho  del 
Trabajo y de la 
Seguridad Social

19-jul 31-Jul 04-aíc 13-dic 18-feb 06-mar
27-mar

i aller de
Jurisprudencia II 16-Jul 06-Ago 27-Nov 1 S-Dic 10-Feb 03-mar

Derecho Privado V!

| (Familia y 
Sucesiones}

22-jul 01-ago 27-ago 25-nov 29-nov 20-feb 27-feb

Derecho Político 24-jui 02-ago 30-ago 04-dic 12-dic 26-feb 05-mar

Sociología Jurídica 19-ju¡ . 30-Jul 26-ago 20-nov 04-dic 11-feb 19-feb

Práctica ' . ; 
Profesional í 16-Jul OS-Ago 27-Nov 19-Dic 10-Feb 03-mar

Derecho Privado 
| Vil (Daños)
i

24-jul 02-ago 2S-nov 04-dic 21 -feb 04-mar
16-mar

Filosofía de!
| Derecho
j

15-jul 26-jui 27-nov 05-díc 14-feb 27-feb
26-mar

Economía 17-jul
í

01-ago 25-nov 02-dic 13~íeb 19-feb 27-mar

Derecho Privadov m 29-^ui 05-ago 28-nov 06-dic j  26-feb
¡¡

05-mar
25-mar

Derecho Concursa! 
y Cambiado 31-Jul 07-ago

20-ago
09-dic

i

16-dic 02-mar

I

10-mar

Historia dei 
Derec hpriA rg e nti n 0

fvr /  ________ ,

23-juí 01-ago
33-s c? o

25-nov 04-dic 14-f eb 2 8-feb
Ii
i!

/



REPUBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO

»

2020 -  AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

Teorías de! 
Conflicto y de ia 
Decisión y 
Métodos de 
Resolución de 
Confí ictos

26-jui 08-ago
15-ago

06-dic 20-dic 04-mar 11-mar

Curso Opcional i 1 6-Jul 06-Ago 27-Nov 19-Dtc 10-Feb 03-mar

Derecho
Internacional
Púbíico 26-jul 05-ago 12-dic 18-dic 03-mar 09-mar

19-mar

Ética
22-jui 07-ago 03-dic 11-die 20-feb 02-mar 27-mar

Curso Opcional )(
16-Jul 05-Ago 27-Nov 19-Dic 10-Feb 03-mar

Practica 
Profesional !! 16-JuJ 08-Ago 27-Nov 19-Dic 10-Feb 03-mar

Derecho
Internacional
Privado 30-ju! 07-ago

26-ago

16-díc 20-díc 06-mar 13-mar

Derecho Tributario 25-jul 02-ago 21-ago 06-dic 13-dic 26-feb 06-mar

Curso Opcional lil 16-Jul 06-Ago 27-Nov 19-Dic 10-Feb 03-mar

Derecho de ios 
Recursos 
Naturales y 
Ambiental

29-jui C7-ago 09-dîc 19-dic 18-feb 28-feb 30-mar

Derecho de ia 
Navegación, el 
Transporte y las 
Comunicaciones

02-ago 09-ago 13-dic 20-dic 06-mar 17-mar 01-abr

Curso Opcional ÍV 

/

16-Jul 06-Ago 27-Nov 19-Dic 10-Feb 03-mar

Práctkía 
Profesional tli 16-Jul 05-Ago 27-Nov 19-Dic 10-Feb 03-mar

J



FECHAS DE PARCIALES PRIMER SEMESTRE

1v Parcial 2C Parcial ; Recuperatone Ev.
integrad.

introducción a! Derecho 04/05 22/06 26/06 26/06

Derecho Romano 20/04 15/06 | 22/06 22/06

Problema del 
Conocim iento y Formas 
de! Razonamiento

27/04 08/06 25/06 25/06

Derecho Privado !! 04/05 19/06 26/06 26/06 ■

Derecho Penaí )í .27/04 15/06 22/06 22/06

Teorías Generates del 
Proceso

20/04 08/06 21/06 21/06
!

Derecho Privado [V 04/05 21/06 28/06 23/06

Derecho Adm inistrativo 27/04 15/06 25/06 25/06

Derecho Procesa! Civil 20/04 08/06
¡

21/06 21/06

Derecho Privado Vi 04/05 19/06 j 26/06 26/06

Derecho Político 20/04
i

16/06 | 21/06 21/06

Sociología Jurídica 27/04 08/06 22/06 22/06

Derecho Concursa! 04/05 21/06 . 28/06 28/06

¡Historia deí Derecho 
¡Argentino

20/04 15/06 22/06 22/06

Teorías deí Conflicto y de la 
Decisión

27/04 08/06 I 21/06 21/06
I

Curso Opcional 1 09/05 12/06 22/06 22/06

Derecho internacional 
Privado

04/05 19/06 26/06 26/06

Derecho Tributario 27/04 16/06 28/06 28/06

Opcional Eli 09/05 12/06 22/06 |
J

22/06 j

Programa de Práctica 
Profesional

03/05 I 13/06 22/06 22/06

EXAMENES PARCIALES DE I.E.C.A

1er Paretai 2do Farcia! Recuperatone?



REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO

■‘M uß

2020 -  AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

introducción a los Estudios de la
Carrera de Abogacía 
_______________________________

11 -feb 1 S-mar 25-roar

EXAMEN FINAL LE.CA

introducción a tos Estudios de ta 
Catrera de Abogada 04-abr

FECHAS DE PARCIALES SEGUNDO SEMESTRE 2019

T  ParciaS 2° Parcial Recuperatone J Integrador

Derecho
Constitucional 14/09 26/10 02/11 02/11

Derecho Privado I 25/09 02/11 09/11 09/11

Derecho Penal ! 19/09 31/10 07/11 07/11

Derecho Privado íli 28/09 02/11 13/11 13/11

Derecho Público 

Provincial y 

Municipal

14/09 26/10 02/11 02/11

Derecho Procesal 
Penal 24/09 31/10 09/11 09/11

Talier de 
Jurisprudencia i 25/09 01/11 08/11 08/11

Derecho Privado V 
(Reales) 25/09 02/11 13/11 13/11

Derecho Procesal 
Constitucional 14/09 25/10 07/11 07/11

Derecho Procesal 
Adm in istrativo 18/09 31/10 09/11 09/11

Derecho dei 
Trabajo y de ia 
Seguridad Social

28/09 06/11 14/11 14/11

Talier de 
Jurisprudencia SI 25/09 01/11 08/11 08/11

28/09 02/11 19/11 09/11

, Filosofía del 
(i Derecho 18/09 26/10 '02/11 02/11



I Economía j 14/09 30/10 08/11 j 08/11

Derecho Privado 
V!¡¡ 05/10 06/11 14/11 14/11

Derecho 
f in ternacional 
! Público

1S/ÜS 06/11 15/11 15/11

| Ética

1

O O 13/11 16/11 15/11
i
i Práctica Profesional
1 ![

25/QS 01/11 08/11 08/11

| Derecho de ios 
i Recursos Naturales 
; y Am biental

20/05 02/11

í
I

09/11 | 09/11

Derecho de la 
Navegación, el 
Transporte y las 
Comunicaciones

28/09 06/11 14/11 14/11

Curso Opcional 26/09 ' 06/11 14/11 14/11

Práctica Profesional
íil 25/09 1 06/11 08/11 08/11

CALENDARIO ACADEMICO PROFESORADO EN CIENCIAS JURIDICAS 2019-2020

Informática 31-jui 07-
ago

27-
nov

19-
díc

10-
feb 3-mar

Lengua Extranjera 1 16-jui 26-jui 27-
nov

19-
dic

10-
feb 3-mar

i!
Lengua Extranjera lí j 15-jui 26-jui 27-

nov
19-
dic

10

fe
b

3-mar

PARCIALES PRIMER SEMESTRE PROFESORADO EN CIENCIAS JURÍDICAS

| Asignatura
i

j
| 1 Parcial
I

2 Parcial Recupe ra tono íntegrador

| Pedagogía General
i

| 28/09
j

02/11 13/11 13/11

Didáctica General ! 14/09 26/10 02/11 02/11
i

Práctica Docente i 24/09 31/10 09/11
J

09/11 |

I



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 2020 -  AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO
FACULTAD DE DERECHO

PARCIALES TERCER SEMESTRE PROFESORADO EN CIENCIAS JURIDICAS

Asignatura 1 Parcial 2 Parcial Recupera tori o Iniegrador

Leng. y P ract Comunicativas
28/09 02/11 13/11 13/11

FiL y Etica de ia Educación
14-/09 26/10 02/11 02/11

Práctica Docente !!!
24/09 31/10 09/11 09/11

TECNICATURÁ SUPERIOR UNIVERSITARIA EN ASISTENCIA EN INVESTIGACIÓN
PENAL

CALENDARIO ACADÉMICO 2019-2020

Asignaturas JuÜO“ Agosto Noviembre- Diciembre Febrero-Marzo 2020

1o
Tumo 2o Tumo 1 ° Tumo 2° Tumo 1o Tumo 2° Turno

Introducción a los Estudios 
de la Carrera

05-jul 15-juí 08-nov 15-nov 05-feb 12-feb

introducción ai Derecho 15-jul 24-jul 22-nov 03-dic 05-feb 12-feb

Problemas del Conocimiento 
y Formas del Razonamiento 
Jurídico.

17'jul 25 ju! 25-nov 1Q-dtc 06-feb 13-feb

Criminalística 18-jul 26-jul 22-nov 29-nov 07-feb 14-feb

Derecho Constitucional 16-juí 29-jul 26-nov 09-dic 1 G-feb 17-feb

Derecho Penal l 22-juí 02-ago 02-dic 13-dic 14-feb 20-feb

Estadística y procesamiento 
de datos 23-jui 06-ago 03-dic 13-dic 17-feb 26-feb

Técnicas de preservación y 
relevamientos en el lugar deí 
hecho

19-jul 07-ago 04-drc 12-dic 1S-feb 27 -feb

Crimipdíogía y Victirnología 24-ju! 09-ago 05-dic 16-dic 19-feb 28-feb



Crim inalística.!!
! ' —  

31— u! j 07-ago j 02-dic 13-díc 2 6 - fe b  Q S -m ar
i

Derecho Pena! !í
E

26-jui j 05-ago 04-dic
i !

16-dic ! 1 7 -íe b  j 2 5 - fs b

Comunicación oraí y escrita 29-juí OS-^go 06-dfC 17-dtc 2 0 - fe b  | 2 3 -fe b

Práctica Profesionalizante 1
i

01-ago DS-ago 09-díc 1 S-dic 2 1 - fe b  | 0 2 -m a r

PARCIALES DEL PRIMER SEMESTRE

Asignatura 1 Parcial j 2 Parcial
i

Recupe ra to n o
'

iníeqrador

Introducción a ios Estudios de ¡a 
Carrera

i

17/08 j 31/08 06/09 06/09

Introducción ai Derecho 25/09 | 02/11
I

09/11 09/11

Problemas de! Conocim iento y 
Formas de! Razonamiento 
Jurídico.

19/09 31/10 07/11 07/11

Crim inalística 28/09 02/11 13/11 1 3/11

PARCIALES DEL SEGUNDO SEMESTRE

Asignatura 1 Paretai 2 Parcial Recuperatone in íe g ra d o r

Derecho Constitucional 05/04 26/05 03/05 03/05

Derecho Pena! ! 06/04 [ 07/06
I

04/05 04/05

Estadística y procesamiento de 
datos

31/05 21/06 28/06 28/05

Técnicas de preservación y 
reievamlentos en el iugar deí

hecho
24/05 07/06

:

21/06 21/06

Crim inología y Víctimoiogía 01/06
í

15/06 | 22/06
i

22 /06

PARCIALES DEL TERCER SEMESTRE

Asignatura 1 Parcial 2 Paretai Recuperatone
i

íníegrador

Crim inalística H 14/09 26/10 02/11 02/11

Derecho Pena! i! 24/09 31/10 09/11 09/11

Comunicación ora! y escrita 25/09 01/11 08/11 08/11

.Práctica Profesionalizante 1 25/09 02/11 13/11
I

13/11 |



REPUBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO

2020 -  AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGEANO

PARCIALES DEL PRIMER SEMESTRE
Asignatura 1 Parcial 2 Parcial Ree upe rato río Integrad or

Introducción a los Estudios de ia 
Carrera 17/08 31/08 06/09 0o,'09

introducción al Derecho 25/09 02/11 09/11 03/11

Problemas deí Conocimiento y 
Formas del Razonamiento 
Jurídico.

19/09 31/10 07/11 07/11

Criminalística 28/09 02/11
j

13/11 13/11 
j

PARC ALES DEL SEGUNDO SEMESTRE

Asignatura 1 Parcial 2 Parcial Recuperatone integrador

Derecho Constitucional 05/04 26/05 03/05 03/Q5

Derecho Penal I 06/04 07/06 04/05 04/05

Estadística y procesamiento de 
datos 31/05 21/06 28/06 28/06

Técnicas de preservación y 
reievamientos en el lugar deí 
hecho

24/05 07/06 21/06 21/06

Criminología y Victimología 01/06 15/06 22/06 22/06

PARCIALES DEL TERCER SEMESTRE

Asignatura 1 Parcial 2 Parcial
I

Recuperatone | Intearador

Criminalística I! 14/09 26/10 02/11 0ZH1

Derecho Pena! t! 24/09 31/10 09/11 09/11

Comunicación ora! y escrita 25/09 01/11 08/11 08/11

Práctica Profesionalizante 1 25/09 02/11 ' 13/11 13/11




